subsídio , para a boa interpretação pela Regra II. N.º 4.º Importa outrosi conhecer a inteireza do texto ; porque se o texto he *interplado*, *truncado*, ou de qualquer maneira *viciado*, já não he o mesmo texto do A. , mas he outro ; e alem disto pôde appresentar doutrinas diversas das do A. , ou por diversa ordem, e até pôde fazer sentido obscuro e intelligivel. Tem lugar nesta materia as Regras dadas por JOAÕ LE CLERC na sua *Arte Critica*, que aqui transcreveremos :

1.ª *Supposititii libri indicium est, si in veteribus codicibus alii tribuatur Auctori; quum nulla ratio est, cur ejus non habeatur, cujus nomen apud antiquos codices praefert. Interpolati vero, si in veteribus codicibus aliquid deest, quod in recentioribus reperitur: mutilati, si aliquid deest, quod in antiquioribus codicibus exstabat.* Funda-se esta Regra em que em materias de facto, qual he esta da genuinidade e inteireza dos livros antigos, tem mais pezo a auctoridade dos MStos antigos, que a dos posteriores; não havendo razão em contrario. *Adeoque, accrescenta Vernei na Logica no L. 5. c. 3. §. 2., antiquiores Inscriptiones, et tituli recentioribus praeferendi sunt, nisi gravissima ratio nos cogat addubitare. Quod si codices sint parvis auctoritatis, et diversis nominibus insigniti, merito de conditore dubitabimus.*

2.ª *Si, quae a veteribus hominibus ex libro quopiam olim translatae sunt, ea nunc in libro, eadem inscriptione insignito, desiderantur, aut alius est aut nullus. Sin aliter legantur, suspectus sit oportet. Si omnia inveniuntur sine mutatione, germanus est, nisi alia sint in contrariam partem suspicandi rationes.*

3.ª *Scripta, quorum nulla in praeis catalogis mentio fit, et quae nec membrata sunt ab ullo scriptorum sequentium proxime saeculorum, plerumque ficta judicanda sunt; minimum suspecta sunt habendu. Vernei explica esta regra dizendo: Cautè tamen hujusmodi argumentum, quod negativum vocant, est adhibendum. Et quidem Phaedri, Augusti Caesaris liberti, nemo, quod sciamus, meminit ante Festum Avienum, qui floruit imperante Theodosio M. Similiter Q. Curtii nemo veterum Grammaticorum meminit: tamen si dictionem perpendimus, nec ille post Tiberii, nec hic post Vespusiani aetatem ponendus est: adeo uterque est cultus et elegans, et aetatem auream redolet.*

4.ª *Quae diserte sunt rejecta, aut in dubium vocata ab omnibus antiquioribus, ea vix propter recentiorum auctoritatem admitti queunt. O fundamento desta Regra he o da 1.ª*

5.ª *Liber, in quo dogmata occurrunt, iis contraria, quae scriptor, cujus nomen praefert, constantè defendit, videtur ejus non esse, praesertim si dogmata sint magni momenti; minimum est interpolatus. Sed et haec regula magna cum cautione adhibenda est, diz Genuense (Logica L. 4. C. 4.); potuit enim auctor, doctior factus, aliu scribere, nec interim prius recordari; quod omnibus, qui plura scribunt, passim contingit. Potuit esse paullo Scepticismo addictior, adeoque in diversis locis diversa tueri dogmata. E Vernei diz: Fallit aliquando inerudites Cicero, quod in libris*

de Natura Deorum, de Finibus, ceterisque ex differentium Philosophorum disciplina disputans, contrarias sententias suas facere videatur, quod tamen non facit.

6.<sup>a</sup> Liber, in quo membrantur res, aut personae scriptore, cujus nomen praefert, recentiores, aut ejus non est, aut ab alio est auctus. = Vernei accrescenta: Si liber plurimis additamentis refertus sit, non injuria suspicabimur esse supposititium. Quod si paucae voces inveniantur, suspicari possumus adnotationes esse criticorum, positas in margine, quae librarium incuria in contextum irrepserunt.

7.<sup>a</sup> Liber, indoctus, et imperitiae plenus, non potest ulla modo, aut saltem totus, viro docto tribui: nec liber, fabulis abundans, viro non inepto, quem constat veri amantem fuisse; quamvis in vetustis Codicibus eorum nomina praeferrant. = Non est hoc loco, diz Vernei, sermo de rarioribus naevis, quorum vix doctissimus quisque expertus est; sed de frequentibus mendis et flagitiis, quae in virum doctum non cadunt.

8.<sup>a</sup> Liber, in quo vel dedita opera tractantur, vel tanguntur controversiae, natae post tempora scriptoris, cui tribuitur; aut in quo deprehenditur scriptoris, eo recentioris, imitatio, ejus non est, cujus nomen praefert: minimum est interpolatus.

9.<sup>a</sup> Si stylus sit diversus a certo aut saeculi aut scriptoris stylo, ejus non est, quamvis nomen ejus praeferat. Sin autem sit idem ac stylus alterius scriptoris, hujus liber censeri debet, si modo nihil impediatur. = Haec regula, accrescenta Vernei, plerumque vera est: tamen aliquando fallit. Nam idem libri scriptor pro aetate, pro argumento, pro libitu multa scripsit stylo diverso; quod ex certis operibus D. Augustini perspicuum est. Alem disto póde um Escriptor habil arremedar de pensado o estilo de outro Escriptor ou Idade.

10.<sup>a</sup> Vocabula sequioris aevi indicant Scriptorem recentiore, vel libri interpolationem. In translatione vero si nihil sit, quod sapiat linguam, qua scripsisse constat auctorem, cui tribuitur, translatio non est. Hae regulae, accrescenta o dito Vernei . . . exemplis nonnullis . . . confirmari possunt. Ea qui cupit, legat eos, qui plurima et recondita eruditione de more ista exornant. Clercius Arte Critica P. III. Sess. 2. C. 1. seqq. Ex catholicis plura exempla dabunt Langletus in Methodo studendi Historiae. Soria in Logica. Corsinius in Logica . . . et alii passim.

A estas regras, estabelecidas para conhecer a genuidade e inteireza dos livros, accrescentaremos as seguintes:

11.<sup>a</sup> Não se deve ter por corrupto algum lugar, sem que primeiro conste, que o está. Por tanto não haveremos por corrupto algum lugar, só porque contém falsidades, pois podia o A. enganar-se como homem, ou escrever erros de proposito por algum fim; ou porque não entendemos esse lugar, pois esta obscuridade póde nascer não do lugar, mas do interprete não estar assás preparado (Regra 1.); ou emfim porque contém doutrinas oppostas a nossos costumes e opiniões, pois os costumes e opiniões mudão-se; e por isso he necessario o conhecimento da Ar-